
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 486 

din 27 decembrie 2022 
 

privind aprobarea realizării demersurilor legale de asigurare a continuității serviciului de 

colectare şi transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri, componente ale 

serviciului de salubrizare al Județului Mureș – zona 2 Tg. Mureș în conformitate cu prevederile 

art. 33 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice  pentru 

municipiul Târgu Mureș din zona 2 Târgu Mureş 

 

 

    Consiliul local municipal Târgu Mures, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru, 

 
Văzând Referatul de aprobare nr.101303/27 decembrie 2022 a Primarului privind aprobarea 

realizării demersurilor legale de asigurare a continuității serviciului de colectare şi transport a deșeurilor 

municipale şi a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – 

zona 2 Tg. Mureș în conformitate cu prevederile art. 33 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilităţi publice  pentru municipiul Târgu Mureș din zona 2 Târgu Mureş 

  Luând în considerare amendamentul formulat în plenul Consiliului local municipal Târgu 

Mureş. 

Având în vedere dispoziţiile art.33 alin. 2 lit. b,  alin. 3 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

În temeiul prevederilor  Notificării de încălcare nr. 4007/21.11.2022, art. 38.1.1 lit. a, din 

contractul nr. 1676/21.06.2022. 

Potrivit reglementărilor art.17, alin.(3) pct. 4, din Statutul ADI Ecolect Mureş, 

În temeiul art. 129 alin.(2) lit. „d”, art. 132 și  art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1 Se mandatează primarul Municipiului Târgu Mureș să solicite rezilierea contractului nr. 

1676/21.06.2022 conform H.C.L. nr.401  din 18 noiembrie 2022 și realizarea demersurilor legale de 

asigurare a continuității serviciului de colectare şi transport a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de 

deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș – zona 2 Tg. Mureș în conformitate 

cu prevederile art. 33 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice  

pentru municipiul Târgu Mureș din zona 2 Târgu Mureş 

Art.2. Se aproba ca, în cazul încetării contractului înainte de termen, ADI Ecolect Mureș prin 

aparatul de specialitate, va solicita operatorului Compania de Salubritate Brantner Veres SA, cu sediul  în 

Municipiul Cluj-Napoca, strada Lalelelor nr. 11, Birou 48, Etaj Supantă, județul Cluj, să asigure 

continuitatea prestării serviciului, în condițiile contractului nr. 1676/21.06.2022, de colectare şi transport 

a deșeurilor municipale şi a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare al 

Județului Mureș din zona 2 Tg. Mureș, și în condițiile art. 33 alin. 3, din Legea nr. 51/2006 privind 

serviciile comunitare de utilităţi publice -  „...până la data desemnării noului operator, dar nu mai mult 

de 90 de zile.” 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş, Consiliului Judeţean 

Mureş, precum şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş”,  

                                                 

                                                                                                       Președinte de ședință, 

                                         Papuc Sergiu Vasile 

 

                                  Contrasemnează,    

                                p. Secretar General 

                        al Municipiului Târgu Mureș 
 

 

 

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2007/hot095_2007.htm#exp#exp

